АДМИНИСТРАЦИЯ

КРЫЛОВСКОГО  СЕЛЬСКОГО   ПОСЕЛЕНИЯ

КИРОВСКОГО   МУНИЦИПАЛЬНОГО   РАЙОНА

ПРИМОРСКОГО   КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

02.06.2014 года

  с. Крыловка
                      №  12
О профилактике терроризма и экстремистской деятельности на территории Крыловского сельского поселения

              В соответствии с п. 7.1 ч. 1 ст. 14 Федерального закона от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», с п. 3 ст. 3  Федерального закона от 06.03.2006 № 35-ФЗ «О противодействии терроризму»,    ч. 3 ст. 5  Федерального закона  от 25.07.2002 № 114-ФЗ «О противодействии экстремисткой деятельности», руководствуясь Уставом Крыловского сельского поселения, в целях профилактики терроризма и экстремизма, а также минимизации и (или) ликвидации последствий проявления терроризма и экстремизма в границах  Крыловского сельского поселения

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить состав комиссии по профилактике терроризма и экстремизма, а также минимизации и (или) ликвидации последствий проявления терроризма и экстремизма в границах Крыловского сельского поселения согласно приложению 1.

2.  Утвердить Положение «О  профилактике терроризма и экстремизма, а также минимизации и (или) ликвидации последствий проявления терроризма и экстремизма в границах Крыловского сельского поселения » согласно приложению 2.

3. Утвердить План профилактики терроризма и экстремизма, а также минимизации и (или) ликвидации последствий проявления терроризма и экстремизма в границах Крыловского  сельского поселения согласно приложению 3.

4. Обнародовать настоящее постановление в  соответствии  со ст.53 Устава Крыловского сельского поселения на информационных стендах.

Глава Крыловского сельского поселения                                                      Л.И.Черкаева

                                                                                                                   Приложение 1

                                                                                     к постановлению администрации
                                                                                     Крыловского сельского поселения
                                                          от 02.06.2014 № 12
СОСТАВ

комиссии по  профилактике терроризма и экстремизма, а также минимизации и (или) ликвидации последствий проявления терроризма и экстремизма в границах Крыловского сельского поселения

1. Председатель комиссии – Черкаева Лида Ивановна, Глава поселения (Глава администрации);

2. Секретарь комиссии – Ахременко Наталья Витальевна, старший специалист администрации Крыловского  сельского поселения;

3. Члены комиссии:

-    Рой Татьяна Анатольевна,  библиотекарь, депутат муниципального комитета Крыловского сельского поселения;

- Яковлева Елена Викторовна, инспектор по учету и бронированию военнообязанных;

-   Ельмина Елена Николаевна, директор МОКУ «ООШ с.Крыловка»(по согласованию);

- Силко Светлана Викторовна, заведующая клубом с.Межгорье, депутат муниципального комитета Крыловского сельского поселения;
- Дусь Наталья Леонидовна, фельдшер с.большие Ключи (по согласованию).

                                                                                                                  Приложение 2

                                                                                     к постановлению администрации
                                                                                     Крыловского сельского поселения
                                                          от 02.06.2014 № 12
ПОЛОЖЕНИЕ

о  профилактике терроризма и экстремизма, а также минимизации и (или) ликвидации последствий проявления терроризма и экстремизма в границах Крыловского сельского поселения

I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Настоящее Положение направлено на реализацию полномочий органов местного самоуправления Крыловского  сельского поселения по участию в профилактике терроризма и экстремизма, а также минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений терроризма и экстремизма в границах Крыловского  сельского поселения.

1.2. В настоящем Положении используется следующее понятия:

- противодействие терроризму - это деятельность органов местного самоуправления по:

а) предупреждению терроризма, в том числе по выявлению и последующему устранению причин и условий, способствующих совершению террористических актов (профилактика терроризма);

б) выявлению, предупреждению, пресечению, раскрытию и расследованию террористического акта (борьба с терроризмом);

в) минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений терроризма.

Иные понятия и термины, используемые в настоящем Положении, применяются в значениях, определенных в Федеральном законе «О противодействии терроризму», Федеральном законе «О противодействии экстремисткой деятельности».

1.3. Жители Крыловского сельского поселения могут привлекаться к участию в профилактике терроризма и экстремизма, а также минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений терроризма и экстремизма в границах сельского поселения путем осуществления социально значимых для сельского поселения работ.

II. ПОЛНОМОЧИЯ АДМИНИСТРАЦИИ КРЫЛОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

2.1 Полномочия Администрации Крыловского  сельского поселения:

- принятие решения о создании комиссии по профилактике терроризма и экстремизма, а также минимизации и (или) ликвидации последствий проявления терроризма и экстремизма в границах Крыловского сельского поселения;
- принятие решения о выделении финансовых средств на профилактику терроризма и экстремизма, ликвидацию последствий проявлений данных актов и реабилитацию лиц, пострадавших от них;
- осуществление профилактической работы во взаимодействии   общеобразовательными учреждениями, органами государственной власти, учреждениями культуры, общественными объединениями, жителями Крыловского сельского поселения;

- подготовка предложений и разработка мер по профилактике терроризма и экстремизма, устранению причин и условий, способствующих их проявлениям, обеспечению защищенности потенциальных объектов террористических посягательств, включающих:

а) места массового скопления населения (культурно-спортивные учреждения, рынки, магазины, пассажирский автотранспорт, жилищно-коммунальный комплекс);

б) образовательные и медицинские учреждения;

в) организации, предприятия и учреждения всех форм собственности, находящиеся на территории Крыловского сельского поселения;

- обеспечение населения наглядной агитационной информацией (включая средства массовой информации) предупредительного характера об угрозах террористической и экстремистской направленности;

- принятие правовых актов, касающихся организации, совершенствования и оценки эффективности деятельности организаций, предприятий и учреждений Крыловского сельского поселения по профилактике терроризма и экстремизма;

- привлечение для консультационной работы должностных лиц и специалистов;

- осуществление профилактических, в том числе воспитательных, пропагандистских мер, направленных на предупреждение экстремистской деятельности;

- осуществление сбора необходимой информации о выявлении причин и условий, способствующих проявлению экстремизма или (и) подготовке и совершению террористических актов, анализ, прогнозирование развития ситуации, планирование при необходимости мероприятий антитеррористической и анти экстремистской направленности;

- проведение воспитательных мероприятий, пропаганды социального мира, национальной и религиозной терпимости, обеспечение равенства прав жителей муниципального образования;

- взаимодействие с прокуратурой и иными правоохранительными органами;

- взаимодействие с жилищно-коммунальными службами в сфере ликвидации последствий экстремистской (террористической) деятельности.
III.ФИНАНСОВОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ МЕРОПРТИЯТИЙ ПО ПРОФИЛАКТИКЕ ТЕРРОРИЗМА И ЭКСТРЕМИЗМА
3.1. Финансовое обеспечение участия в профилактике терроризма и экстремизма, минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений терроризма и экстремизма в границах Крыловского  сельского поселения осуществляется за счет средств, предусмотренных на указанные цели в бюджете Крыловского  сельского поселения на соответствующий финансовый год.

                                                                                                                   Приложение 3

                                                                                     к постановлению администрации
                                                                                     Крыловского сельского поселения
                                                          от 02.06.2014 № 12
ПЛАН

профилактики терроризма и экстремизма, а также в минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений терроризма и экстремизма,  воспитательных и пропагандистских мер, направленных  на предупреждение экстремистской  деятельности на территории Крыловского сельского поселения

	№ п/п
	Наименование мероприятий
	Ответственные
	Срок проведения

	1
	Размещение в общедоступных местах письменной информации, направленной на разъяснение о недопустимости проявлений национальной, расовой, религиозной неприязни, недопустимости насильственных и иных действий, совершаемых в целях воздействия на принятие решений органами государственной власти и местного самоуправления
	Администрация поселения

	ежеквартально

	2
	Проведение собраний граждан в целях проведения разъяснительной деятельности, направленной на профилактику терроризма и экстремизма
	Администрация поселения

	в соответствии с графиком проведения встреч с населением

	3
	Организация проведения с учащимися общеобразовательных учреждений, расположенных на территории Крыловского  сельского поселения, и трудовыми коллективами предприятий бесед на тему профилактики экстремизма и терроризма, в том числе разъяснение положений УК РФ, предусматривающих ответственность за совершение преступлений экстремистской и террористической направленности
	Администрация поселения, участковые отделения полиции № 17 МВД РФ «Лесозаводский» (по согласованию)

	раз в полугодие

	4
	Сбор и анализ информации о наличии молодежных, общественных и религиозных объединений и организаций на территории Крыловского сельского поселения.
	Администрация поселения

	ежеквартально

	5
	Своевременное информирование правоохранительных органов о фактах проявления террористической и экстремистской деятельности.
	Администрация поселения

	постоянно

	6
	Проведение профилактической работы с  социально-неадаптированными учащимися
	Директора школ

 (по согласованию)
	в течение года

	7
	Координация  деятельности  служб системы профилактики по предупреждению экстремистской  деятельности  на территории Крыловского сельского поселения
	Администрация поселения

	постоянно

	8
	Проведение разъяснительной работы с учащимися, их родителями, с гражданами поселения по теме: «Действия населения при угрозе теракта»
	Администрация поселения

Директора школ

 (по согласованию)

	раз в полугодие

	9
	Проведение осмотра, закрытие чердачных и подвальных помещений, очистка входов и выходов   всех общественных зданий и общеобразовательных учреждений
	Администрация поселения,

участковые отделения полиции № 17 МВД РФ «Лесозаводский» (по согласованию)
	ежегодно

	10
	Определить места парковки автотранспорта на достаточном удалении от места проведения массовых мероприятий
	Администрация поселения

	В период проведения мероприятий